2019年度 聖路加国際大学 研究倫理審査委員会 議事録要旨

日 時： 2019年7月16日（火）18：00～19：15

場 所： 聖路加国際大学 2号館2階 メディアルーム

議 長： 鈴木 美穂（副委員長）

出席委員： 鈴木 美穂、鶴若 麻里、小野 若菜子、小林 京子、縄 秀志、高橋 奈津子、青木 美紀子

大久保 暢子、川上 千春、小山田 恭子、中田 諭、木下 康仁、竹森 志穂、蛭田 明子、

中山 昌明、中村 めぐみ、墨岡 亮、鐘ヶ江 眞知恵、神里 彩子

欠席委員： 片岡 弥恵子

 （出席者 19人をもって、委員会の成立）

1. 審議事項：新規申請（本審査）
① 菊地 彩花（基礎看護学 修士）

「救急外来のタッチを用いた看護ケアの様相」

研究責任者（山路氏）より、研究の概要等について説明が行われた。

質疑応答の上、研究実施の妥当性について審議した。

【審議結果】  保留

2．審議事項：その他の本審査

委員長より、添付資料の通り実施状況について説明が行われた。

委員から異議はあがらず、審議参加者全員一致により、承認となった。

3．報告事項：新規申請の承認報告

迅速審査及び書類審査該当の新規申請研究について、添付資料の通り報告された。

4．報告事項：既承認研究の軽微な変更・その他の報告

既に承認されている研究について、添付資料の通り報告された。

5．委員長からの報告、連絡事項、検討事項

① 今月の審議・報告課題に関し利益相反の申告がない旨、委員へ確認があった。申告のある委員はいなかった。

6．次回委員会開催連絡

次回の研究倫理審査委員会日時：2019年8月20日 １8：00～ （2号館2階 メディアルーム）にて開催。

公開用

研究審査・本審査・新規 （2019/7/16審査分）

本審査 19-A026 救急外来のタッチを用いた看護ケアの様相 基礎看護学 修士 菊地　彩花
本審査
（鈴木/
　鶴若）

保留

研究倫理審査委員会委員長　　片岡 弥恵子

審査種類 承認番号 課題名 所属 職名 氏名
審査
区分

判定

2019/7/16研究倫理審査委員会

上記事項に関し確かに研究倫理審査委員会において審議を行い、判定いたしました。

2019年　7月　16日

公開用

研究審査・本審査・その他の審査 （2019/7/16審査分）

継続 17-A106
地域特性に応じた保健活動推進ガイドラインの開発 -保健活動ツール
（地区活動カルテ）の試行と評価- 公衆衛生看護学 教授 麻原　きよみ 本審査 承認

継続 18-A021
クリニカル・コーチとして教育担当を担う中堅看護師のキャリア発達プロ
セスの記述

看護教育学 修士 森戸　陽子 本審査 承認

継続 18-A022
周産期看護学実習と小児看護学実習および子どもと家族の看護領域
実習に対する実習後の学生の認識

3年次学士編入 助教 下田　佳奈 本審査 承認

審査
区分

判定

上記事項に関し確かに研究倫理審査委員会において審議を行い、判定いたしました。
2019年　7月　16日

研究倫理審査委員会委員長　　片岡 弥恵子

2019/7/16研究倫理審査委員会

審査種類 承認番号 課題名 所属 職名 氏名

公開用

研究審査・新規承認報告（2019/6/18～2019/7/15審査分）

19-A011 小児がんの子どもと家族のがんに関する情報ニーズの調査 国際看護学 博士 山路　野百合
迅速

（小林/蛭
田）

条件付き承認
指摘事項が修正さ
れたので問題無

承認

18-A094
2型糖尿病治療中断者及び、未受診者を対象とした「糖尿病とゆるやかにつ
き合っていく」ことを助けるケアプログラムの開発

成人看護学 博士 米田　昭子
書類

（片岡）

条件付き承認
指摘事項が修正さ
れたので問題無

承認

19-A015 看護系大学4年生に向けた臨床判断力を高める総合実習の評価 看護教育学 助教 三浦　友理子
迅速

（鈴木/鶴
若）

問題なし 承認

19-A017
脳血管障害患者の「口から食べる」を支援するための看護実践の探求
～ニューロサイエンス看護高度実践看護師の役割の視点から～

ニューロサイエンス
看護学

修士 杉山 理恵
迅速

（鶴若/川
上）

問題なし 承認

19-A018 手術室内での早期母子接触に対する医療者の障壁 助産学 博士 五十嵐　由美子
迅速

（小野/青
木）

問題なし 承認

19-A020
学部4年次『チームチャレンジ実習』が新人看護師への移行にもたらす
影響：履修者の視点から

国際看護学 准教授 長松　康子
迅速

（高橋/竹
森）

問題なし 承認

19-A021 在留ムスリム女性に対する助産ケアの現状とニーズに関する研究 国際看護学 博士 五味 麻美
迅速

（縄/中
田）

問題なし 承認

19-A024
がんゲノム医療中核拠点病院におけるがん遺伝子パネル検査をめぐる
看護職の役割と課題

遺伝看護学 准教授 青木 美紀子
迅速

（高橋/蛭
田）

問題なし 承認

研究倫理審査委員会委員長　　片岡 弥恵子

2019/7/16研究倫理審査委員会

課題名 氏名職名所属
審査
区分 担当者意見

判定

上記事項に関し確かに研究倫理審査委員会において報告を行い、確認いたしました。
2019年　7月　16日

承認番号

公開用

研究審査・その他報告（2019/6/18～2019/7/15審査分）

変更申請 17-A084 慢性疾患セルフマネジメントプログラムの効果検証 看護情報学 教授 中山 和弘
書類

（片岡）
問題なし 承認

変更申請 18-A078
インドネシアの妊娠中の女性の家庭内受動喫煙を予防する、コミック教
材を用いた介入の効果：ランダム化比較試験

国際看護学 博士 稲岡 希実子
書類

（片岡）
問題なし 承認

変更申請 18-A081
妊娠糖尿病女性に対する多職種連携による継続支援体制：全国実態調
査

助産学 博士 松永 真由美
書類

（片岡）
問題なし 承認

終了報告 18-A021
クリニカル・コーチとして教育担当を担う中堅看護師のキャリア発達プロ
セスの記述

看護教育学 修士 森戸　陽子

2019年　7月　16日
研究倫理審査委員会委員長　　片岡 弥恵子

2019/7/16研究倫理審査委員会

上記事項に関し確かに研究倫理審査委員会において報告を行い、確認いたしました。

審査種類
審査
区分

担当者意
見

判定課題名
承認番号

氏名職名所属

	【確定】2019年7月 （大学）研究倫理審査委員会議事録(公開用)
	【審議結果】　　保留

	【保管資料用】承認報告一覧_2019年7月16日_公開用押印用
	本審査(新規）
	その他の本審査
	新規迅速・書類
	変更申請・終了報告書